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Úvod

Marketing je v současné době nedílnou součástí managementu každé firmy. Pomocí

marketingu si firmy budují významné postavení na trhu a vytvářejí si strategie do

budoucna. V této bakalářské práci jsem se zaměřila na marketingový mix v dopravě.

Tématem mé práce je Zhodnocení marketingového mixu vybrané dopravní firmy, které

jsem aplikovala na železniční nákladní společnost ČD Cargo, a. s., která je ve

stoprocentním vlastnictví ČD, a. s.

Cílem této práce bylo zhodnocení jednotlivých nástrojů marketingového mixu.

Podnikatelská činnost vybrané společnosti ČD Cargo, a. s. je přeprava různorodých

komodit po železnici. Tato společnost působí v sektoru B2B, proto jsem do teoretické části

zahrnula specifika B2B sektoru.

Teoretickou část jsem zpracovala pomocí vybraných odborných publikací, které jsou

uvedeny ve zdrojích. V této části jsem se zajímala především o rozšířený marketingový

mix, protože ČD Cargo, a. s. je společností poskytující službu – přepravu po železnici.

Teorii jsem uplatnila do praxe a podle nástrojů marketingového mixu jsem postupně

hodnotila jednotlivá „P“.

Dalším a posledním cílem této práce byla analýza konkurence, podle veřejně dostupných

informací. Na základě této analýzy jsem se snažila navrhnout opatření, která by vedla ke

zvýšení využívání železniční nákladní dopravy a také opatření, která by vedla ke zvýšení

přepravních objemů ČD Cargo, a. s. Pro tak velkou společnost pro mne nebylo vůbec lehké

vymyslet opatření, která by zvýšila přepravní objemy, přesto jsem uvedla několik svých

návrhů, o kterých si myslím, že jsou reálné.

Celou bakalářskou práci doprovázejí obrázky tabulky a schémata, které mi posloužily

k lepšímu zobrazení skutečnosti.
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1 Teoretická část

1.1 Marketing

Marketing vznikl z anglického slova market (=trh), můžeme ho tedy nazvat jako „práce

s trhem“. Marketing je úzce spjatý s trhem a jeho rozvojem. Tržní ekonomika je tedy

základní podmínkou pro uplatnění marketingové koncepce. V dnešní době se každý

prodejce chce dostat do podvědomí zákazníků, proto se snaží nalézt zákazníkovo přání a

potřeby, které by mohl uspokojit. Spokojenost zákazníkovo potřeb vede k dosažení zisku

firem.

Podle Světlíka je marketing určitý proces řízení, podle kterého v počáteční fázi

analyzujeme potřeby a přání zákazníka, které následně naplňujeme pomocí svých

nabízených produktů (výrobků či služeb) a v konečné fázi se snažíme dosáhnout zisku.

Hlavním cílem marketingu je orientace na zákazníka. Postupně analyzujeme zákazníkovo

potřeby, které se v reálném čase mění, proto je velmi důležité, abychom tuto analýzu

prováděli nejen na začátku, ale i v průběhu svého podnikání. Není totiž důležité mít na

krátkou chvíli mnoho zákazníků, ale mnohem důležitější je si tyto zákazníky udržet.

Marketing služeb můžeme definovat jako: „Proces vnímání, porozumění, stimulace

uspokojení potřeb specifických cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je

slaďování podnikových zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi

podnikovými produkty a službami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností

konkurence.“ (Payne, 1996, s. 31)

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je v podstatě soubor či souhrn marketingových nástrojů firmy. Pomocí

těchto nástrojů dosahujeme marketingových cílů. Cíle marketingu jsme si definovali výše.

Marketingový mix je systém konkrétně čtyř nástrojů (4P) marketingu a jsou obecně

platnou koncepcí.
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1) Product (výrobek) – nabízený produkt či služba.

2) Price (cena) – hodnota (prodejní cena a podmínky), za kterou jsou zákazníci ochotni

zaplatit za poskytovaný produkt či službu.

3) Placement (distribuce) – distribuční a logistické funkce, které zajišťují dostupnost

produktu či služby.

4) Promotion (propagace) – marketingová komunikace má za úkol daný produkt či službu

zviditelnit a informovat zákazníka o daném produktu či službě.

Tento základní marketingový mix (4P) byl vyvinut pro výrobní podniky, a dále byl

rozšířen pro podniky, které poskytují služby. Rozšíření bylo vyvoláno potřebou přizpůsobit

se nástrojům jednotlivým vlastnostem služeb. Mezi tyto vlastnosti patří (Payne, 1996):

 nehmotnost služeb – službu není možné předem vyzkoušet, ochutnat, vidět apod.

 neoddělitelnost produkce a spotřeby služby – poskytnutí služby a jejich spotřeba

jsou souběžné a vyžadují přítomnost producenta

 heterogenita služeb – představuje odlišnou úroveň provedení služby různými lidmi,

technologiemi a v různém čase

 pomíjivost služeb – služby nelze skladovat

 vlastnictví služeb – službu nelze vlastnit, zákazník má pouze přístup k využití

určitého zařízení nebo službě

Marketingový mix pro služby byl rozšířen o nové dva prvky, tím se z „4P“ stalo v oblasti

služeb „6P“.

5) People (lidé) – lidé jsou velmi důležitým faktorem při výrobě a dodávce služby. Jsou to

zaměstnanci, kteří mají různě přidělené úkoly, tak aby celý proces služby fungoval.

6) Process (procesy) – zahrnují veškeré činnosti a procesy, které probíhají tak, aby byla

služba zákazníkovi dostupná.
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Při procesu zavádění nového produktu na trh je velice důležité zvážit celý marketingový

mix a to nejen proto, aby se firma odlišila od své konkurence, ale také v případě, když

dojde k případným změnám v některých složkách marketingového mixu. Není totiž vůbec

snadné některé z těchto složek měnit, když už jsou v povědomí zákazníka. Nejsnadněji lze

měnit cenu a způsob marketingové komunikace.

1.2.1 Produkt

Lidé uspokojují své potřeby a přání pomocí spotřeby produktů, které mají podle autorky

Kantorové, především hmotnou povahu (výrobky), anebo nehmotnou (služby).

Produkt, čili nabídka poskytovaná zákazníkům, je základem každého podnikání, proto

cílem každého podniku je dosáhnout stavu, kdy se poskytované produkty dostatečně

odlišily od konkurence a získaly si tím cílový trh. (Kotler, 1999)

„Produkt je souhrn objektů či procesů, které přinášejí zákazníkům určitou hodnotu, zboží a

služby jsou dílčí kategorie, které představují dva typy produktu. Termín produkt bývá

obecně užíván jak pro výrobky, tak pro označení služeb.“ (Payne, 1996, s. 130)

Produkt se skládá z fyzických a psychologických vlastností, které působí na zákazníka a

jeho potřeby. Je to tedy soubor určitých rozšiřujících vlastností, mezi které lze zařadit:

značku, kvalitu, servis, dodací podmínky, záruky a další.

Podle autorů Payne a Kantorové se lze na produkt dívat ze dvou pohledů. Jedním z nich je

produkt, který představuje určitý výrobek hmotné povahy. Druhým pohledem na pojem

produkt je zaměřen na poskytování služeb. Produkt je v tomto případě služba nehmotné

povahy. Autoři Světlík a Kotler se více zaměřují na samotnou diferenciaci produktu. Při

rozhodování zákazníka o koupi daného produktu má výrazný vliv kvalita, cena, dodací

lhůta a nabízené varianty produktu. Tyto náležitosti jsou velice individuální. Každý

zákazník má jiné potřeby a přání, proto je důležité se jim více věnovat.

1.2.1.1 Úrovně produktu

Konečný produkt se skládá ze čtyř úrovní. Úrovně konečného produktu jsou vyobrazeny

na obrázku č. 1.
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1) Jádro produktu

Jádro je jedním z nejdůležitější části celého produktu. Má za úkol uspokojovat základní

potřeby zákazníka. Z pohledu kupujícího představuje základní užitek, pro který se produkt

rozhodl koupit.

2) Forma produktu

Formou se rozumí, jakým způsobem je daný produkt či služba uspokojována. Je to

v podstatě soubor požadavků, které patří k uspokojení základního produktu. Zákazník při

zakoupení daného produktu očekává určité atributy a podmínky, které samotný produkt

doprovází.

 Značka – Pomáhá k lepší orientaci zákazníka. Cílem značky je odlišit se od

konkurence. Značku může tvořit symbol, barva nebo barevná kombinace.

 Kvalita – Zahrnuje životnost, spolehlivost, funkčnost, ovladatelnost aj.


[…]


vyžadují krytý ložný prostor s ochranou před povětrnostními vlivy.

TDNS – Vůz řady Tdns je dvounápravový výsypný vůz se sklopnou střechou. Vůz je určen

pro přepravu volně ložených sypkých substrátů, které při přepravě vyžadují krytý ložný

prostor s ochranou před povětrnostními vlivy.

Intermodální vozy

Základní řada vozů S

SGGRSS 80´/SGGMRSS 90´ - Vozy

této řady jsou šestinápravové kloubové

železniční nákladní vozy pro

kombinovanou dopravu. Jsou určeny

pro přepravu kontejnerů a výměnných

nástaveb.

SGJS – Vůz řady Sgjs je čtyřnápravový vůz pro intermodální přepravy. Vůz je určen pro

přepravu velkých kontejnerů, výjimečně pro přepravu silničních vozidel a různých

výrobků strojírenského, hutnického a stavebního průmyslu.

SGNSS – Vůz řady Sgjs je čtyřnápravový vůz pro intermodální přepravy. Je určen

především pro přepravu velkých kontejnerů a výměnných nástaveb v ucelených vlakových

soupravách, s jednotným nebo smíšeným uspořádáním nákladu na celé ložné délce vozu.

SGS – Vůz řady Sgs je čtyřnápravový vůz pro intermodální přepravy. Je určen pro

přepravu velkých kontejnerů, výjimečně pro přepravu silničních vozidel, a různých

výrobků strojírenského, hutnického a stavebního průmyslu (po sklopení upevňovacích trnů

do horizontální polohy).

Cisternové vozy

Základní řada vozů Z

ZACNS – Vůz této řady je čtyřnápravový cisternový

železniční nákladní vůz s objemem 95 m
3
určený pro

přepravu kapalin. Plně vyhovuje podmínkám pro

mezinárodní provoz v režimu TEN RIV a podmínkám pro

přepravu nebezpečných věcí podle RID.

Zdroj: ČD Cargo, a. s., Propagační leták, 2009

Tarifní vzdálenost v km dvounápravové vícenápravové

1.10 386 418

11.20 400 429

21 - 30 414 442

31 - 40 428 455

41 - 50 442 467

51 - 60 457 479

61 - 70 470 492

71 - 80 484 504

81 - 90 499 517

91 - 100 512 529

101 - 110 527 542

111 - 120 541 553

121 - 130 554 567

131 - 140 569 579

141 - 150 583 591

151 - 160 597 604

161 - 180 617 623

181 - 200 646 648

201 - 220 674 673

221 - 240 701 697

241 - 260 730 722

261 - 280 758 748

281 - 300 786 772

301 - 320 815 797

321 - 340 842 822

341 - 360 870 846

361 - 380 899 872

381 - 400 927 897

401 - 420 954 922

421 - 440 983 946

441 - 460 1011 971

461 - 480 1040 996

481 - 500 1068 1021

501 - 520 1095 1046

521 - 540 1124 1071

541 - 560 1152 1095

561 - 580 1180 1120

581 - 600 1209 1146

601 - 620 1236 1170

621 - 640 1264 1195

641 - 660 1293 1220

661 - 680 1320 1245

681 - 700 1346 1269

27 25

Sazby dovozného v Kč za 1 tunu pro vozy

Za každých dalších započatých 20 km nad 700 km

Příloha B: Základní sazebník dovozného
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Příloha C: Organizační struktura společnosti ČD Cargo, a. s.
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Příloha D: Mapa železniční sítě v ČR
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Příloha E: Mapa silniční sítě v ČR

Zdroj: [12]

Abstrakt

BÍLKOVÁ, M. Zhodnocení marketingového mixu vybrané dopravní firmy ČD Cargo, a. s.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 stran, 2012

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, ČD Cargo, přeprava, železniční vozy,

konkurence

Tématem této bakalářské práce je „Zhodnocení marketingového mixu vybrané dopravní

firmy ČD Cargo, a. s.“ Mým cílem bylo blíže se seznámit s fungováním vybraného

dopravce ČD Cargo, a. s. Dále na základě zjištěných skutečností zhodnotit jednotlivé

nástroje marketingového mixu a podle veřejně dostupných informací zanalyzovat

konkurenci. Práce je rozdělena do dvou částí. První částí je část teoretická, ta je zaměřena

na marketingový mix, který byl pro mě klíčovým při zpracování této práce. Tyto poznatky

jsem aplikovala do druhé části práce. Podkladem pro zpracování mé bakalářské práce byly

osobní schůzky s panem Michalem Rohem, ředitelem odboru podpory prodeje a

samostudium dostupných zdrojů.

Abstract

BÍLKOVÁ, M. Evaluating the marketing mix of the chosen transportation company of ČD

Cargo a. s. (plc.) Bachelor’s thesis. Cheb: ZČU’s faculty of Economics in Plzeň, 69 pages,

2012

Key words: marketing, marketing mix, ČD Cargo, transportation, railway cars,

competition

The theme of this bachelor’s thesis is „Evaluating the marketing mix of the chosen

transportation company of ČD Cargo a. s.“ My goal was to become more familiar with the

operations of the chosen transportation provider of ČD Cargo a. s., and evaluate individual

tools of the marketing mix, on the basis of the findings. Furthermore, I analyzed the

competitors of ČD Cargo, a. s., at the level of the transportation market in the Czech

Republic, as well as at the level of the competition of railway transporters, according to

publicly available information. This work is divided into two parts. The first part is

theoretical, and is aimed at the specific marketing mix in the area of services. I have

applied observations from the theoretical part into the practical part of the work. Inputs for

the preparation of my bachelor’s thesis were gathered from in-person meetings with

Michal Roh, who is the director of the department of sales support at ČD Cargo a. s., and

the research of available materials.
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