HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Michala Bílková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Zhodnocení marketingového mixu vybrané dopravní firmy ČD Cargo, a. s.

Hodnotitel – oponent: Ing. Michal Vítěz, MBA
Podnik – firma: ČD Cargo, a. s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V úvodu hodnocení této bakalářské práce bych rád podotkl, že vybrané téma je velmi zajímavé, ale ke zpracování obtížné. Studentka se ve své práci k dané problematice staví komplexně. Vyzdvihl bych praktickou část, ve které se autorka seznámila s fungováním společnosti ČD Cargo, a. s. a jejím marketingovým mixem, v práci zaznamenané hodnocení odpovídá realitě. Z pohledu zaměstnance posuzované společnosti ČD Cargo, a. s. mohu konstatovat, že si studentka zachovala svůj kritický postoj, který je přínosný a vede k zamyšlení. Například analýza konkurence a jí navrhovaná zlepšení v rámci dopravního trhu jsou opodstatněná a při vhodných podmínkách aplikovatelná. Za velmi povedenou kapitolu považuji část hodnotící konkurenci v prostředí železniční nákladní dopravy. Je znát, že studentka již získala praktické zkušenosti v daném oboru.

Za nedostatky v práci, konkrétně v teoretické části, považuji nezpracování specifík dopravního trhu viz otázka č. 1, které by se v této práci měly určitě promítnout.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Uveďte specifika dopravního trhu.
2. Navrhněte další nástroje komunikačního mixu, které by přispěly ke zvýšení povědomí široké veřejnosti o společnosti ČD Cargo, a. s.

PRAZE
V Plzni, dne 24.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).